UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ TƯ PHÁP

Số:           /STP-HC&BTTP
V/v thực hiện một số nhiệm vụ

trong công tác hộ tịch

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Hà Tĩnh, ngày         tháng 5 năm 2022

Kính gửi: UBND các huyện, thành phố, thị xã

Trên cơ sở ý kiến chỉ đạo của Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực - Bộ Tư

pháp tại Văn bản số 354/HTQTCT-HT ngày 13/5/2022 về việc cung cấp thông

tin về tình hình triển khai thực hiện Đề án 06/CP; chỉ đạo của Tổ Công tác Đề án

06 tỉnh tại Văn bản số 1001/TCTĐA06 ngày 18/5/2022 về việc thống kê các tồn

tại, vướng mắc trong công tác cấp, hủy số định danh cho công dân đăng ký khai

sinh và việc sai lệch thông tin giữa dữ liệu khai sinh Bộ Tư pháp với dữ liệu dân

cư, Sở Tư pháp đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã thực hiện một số

nội dung sau:

1. Hiện nay, Trung tâm Công báo - Tin học - Văn phòng UBND tỉnh và Sở

Thông tin và Truyền thông đã phối hợp tích hợp, kết nối liên thông dữ liệu giữa

Cổng dịch vụ công với Hệ thống đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử, tuy nhiên số

lượng dữ liệu liên thông phát sinh còn ít. Do đó, đề nghị UBND các huyện, thành

phố, thị xã chỉ đạo thực hiện việc kết nối, liên thông dữ liệu giữa Cổng dịch vụ

công với Hệ thống đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử để tránh tình trạng công chức

phải nhập dữ liệu nhiều lần; hệ thống đã kết nối nhưng không liên thông dữ liệu

hoặc liên thông dữ liệu không đầy đủ.

2. Theo Văn bản số 1001/TCTĐA06 ngày 18/5/2022 của Tổ Công tác Đề án

06 tỉnh thì việc cấp số định danh cá nhân xảy ra một số tồn tại liên quan đến công

tác hộ tịch như: thông tin công dân sai lệch giữa hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về

dân cư với Giấy khai sinh của công dân do công chức Tư pháp - Hộ tịch điều chỉnh

lại thông tin công dân nhập bị sai sau khi đã gửi yêu cầu cấp số định danh cá nhân

sang Bộ Công an; thông tin đăng ký khai sinh được thay đổi, cải chính, bổ sung

thông tin hộ tịch, xác định lại dân tộc được lưu trữ trong Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện

tử chưa được cập nhật, đồng bộ sang hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

Hiện nay Công an cấp huyện đang thống kê, lập danh sách các vướng mắc này. Do

đó, đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo phòng Tư pháp, công chức

Tư pháp - Hộ tịch phối hợp với lực lượng Công an thực hiện nhiệm vụ, đồng thời,

chỉ đạo khắc phục, chấn chỉnh tình trạng trên.

3. Tại mục 5 báo cáo số 92/BC-STP ngày 15/4/2022 của Sở Tư pháp về Kết

quả số hóa Sổ hộ tịch giai đoạn 3 (dữ liệu hộ tịch đăng ký từ năm 1999 đến năm

2005) đã đề nghị các địa phương chưa hoàn thành số hóa dữ liệu hộ tịch giai đoạn 3

2

hoặc đã nhập dữ liệu nhưng chưa hoàn thành đính kèm file PDF thì đẩy nhanh tiến

độ nhập dữ liệu và đính kèm file PDF; tiếp tục tiến hành số hóa các Sổ hộ tịch giai

đoạn 4 (nếu có) theo lộ trình đã đề ra trong Kế hoạch của UBND tỉnh, báo cáo kết

quả thực hiện về Sở Tư pháp để theo dõi. Vì vậy, đề nghị các địa phương khẩn

trương đẩy nhanh tiến độ số hóa Sổ hộ tịch, báo cáo Sở Tư pháp đúng thời hạn để

báo cáo UBND tỉnh.

Vậy, đề nghị Quý Ủy ban quan tâm phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
 - Như trên;

 - Tổ Công tác Đề án 06 tỉnh;

 - Giám đốc, PGĐ Sở;

 - Lưu: VT, HC&BTTP.

GIÁM ĐỐC

Lê Viết Hồng

		honglv.stp@hatinh.gov.vn
	2022-05-24T16:03:40+0700

		2022-05-24T16:11:49+0700

		2022-05-24T16:12:09+0700

		sotuphap@hatinh.gov.vn
	2022-05-24T16:12:33+0700